B **Vers. 2.** — *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum, et omnia vanitas.* Non est transcurrendo legendum, sive parvipendendum, quod ait : *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes*, quis enim vana videre potuit magis quam Ecclesiastes ? Jure qui rempublicam gubernat scire et intelligere solus potest quænam sit vanitas, quæ vanitas vanitatum, quod omnia vanitas. Ilæc enim tria evidentissima pronuntiavit. Quicunque tam vane vivit ut non intelligat se esse vanitatem, nisi Verbo Dei confirmetur, iste non potest intelligere quid sit vanitas vanitatum. Ideo qui talis est, qui vecors est, vanitas vanitatum est, eique jure fabula dicit quod dicit bos ad culicem, referentem illi grates quod algoris tempore hiemasset in aure ipsius : Neque sensi, inquit, venientem, neque redeuntem. De talibus ergo Ecclesiastes dicit : *Vanitas vanitatum*. Sed, unde putamus cor Ecclesiastis nunc emersit ? naufragium quippe videtur incurrisse. Viderat animalia pusilla cum magnis, cœli altitudinem condescenderat, profundum abyssi penetraverat, viderat cete magnum in hoc mari magno et spatio sine misericordia saceruentem. Tradunt physici, cum aliquis absorberetur aquis, tertio mergitur, et tertio ab undis relevatur, sed vice tertia vel liberatur vel necatur. Sic in

naufragio mundi, periculi sentina crescente, tanta videns, et tanta timens mergitur et revocatur Ecclesiastes, et exclamat : *Vanitas vanitatum*; iterum mergitur et revocatur cum clamore valido : *Vanitas vanitatum*; tertio mersus et liberatus, jam stans in portu quasi naufragus vociferans prosequitur : *Omnia vanitas*. Cur autem hominem computamus intra numerum vanitatum, cum ipse factus sit ad imaginem Dei, et praesit cunctis quæ sub sole sunt, per quem adoratur Deus et colitur? Certe, quia et David pater Ecclesiastis dicit : *Verumtamen universa vanitas, omnis homo rivens* (*Psalm. xxxviii.*). Quid enim fumo plus evanescit? Quid umbra vanius? Sic ut **519** umbra mutat vias, sic homo mutatur in horas. Tanquam fumus deficit (*Psalm. lxvii.*) : ita homo stultus perdit tempus suum. Ergo *vanitas vanitatum* est homo, si terrena tantum sapere voluerit, et non coelestia; si quæ sunt carnis caput, non quæ sunt spiritus. Si ergo vivens homo vanitas est, quid mortuus erit? *Vanitas vanitatum* est, cujus vix jam superest vel imago. Esse et non esse, mori et non posse mori, nonne vanitas est *vanitatum*? Si mortem mors finire non potest, quid unquam vanius? Propterea *omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc*, quoadusque liberetur in spe gratiæ filiorum Dei (*Roman. viii.*). Sed, cum scriptum sit : *Vidit Dominus cuncta quæ fecerunt, et erant valde bona* (*Gen. i.*) : cur non solum vanitas, verum etiam vanitas *vanitatum* opus ejus dicitur? Legimus in Exodo, glorificatum vultum Moysi in tantum ut filii Israel eum aspicere non possent (*Exodus. xxxiv.*). Quam gloriam Paulus apostolus ad comparationem evangelicæ gloriae dicit non esse gloriam. *Nam nec glorificatum est*, inquit, *quod glorificatum fuit in hac parte, propter excellentem gloriam* (*II Cor. iii.*). Possumus ergo et nos in hunc modum, cœlum, et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, bona quidem per se dicere, sed ad Deum comparata pro nihilo computare. Quomo^d si igniculum lucernæ videns contentus essem ejus lumine, et postea orto sole non cernerem quod lucebat. Stellarum quoque lumen jubare videre solis abscondi : ita videns elementa, et rerum multiplicem varietatem, admiror quidem operum magnitudinem, recogitans autem omnia pertransire et mundum suo sine senescere, solumque Deum id semper esse quod fuerit, compellor dicere : *Vanitas vanitatum*, etc.

Vers. 3. — *Quid habet amplius homo de universo labore suo quo laborat sub sole?* Quare ille, cuius eorū erat, sicut arena maris (*III Reg. iv.*), et sicut stellæ coeli, quasi ignarus et dubitabundus interrogat quid habeat homo de universo labore suo? verbum suspendit, ut ambiguitate illius nostrum ad inquirendum provocaret studium. Quærerit dubitans, ne dubitaremus : discere vult quasi discipulus, ut sciremus : interrogat, ut dicat nobis non omnino laborem nostrum esse vanum. Quamvis enim vane et sine fructu labore qui supra petram, sive secus viam, sive inter spinas semen suum jecerit, quod

A famen in terram horam seminatur fructu pollulabit ecclésimo : qui bonum attulerint fructum, accipiēti a Domino præmia æterna laboris : qui vero malos fecerint fructus, igne cremabentur æterno (*Math. xiii.; Marc. iv.; Luc. viii.*). Adam ergo primus homo primam pro criminis magnitudine accipiens penam, primam vanitatis notam tradidit Ecclesiasti, nos secum esse faciens filios vanitatum. Propterea scriptum est : *Homo nascitur ad laborem, avis ad solatum* (*Job v.*). Amor quippe laboris sic insitus est per illum omnibus hominibus, nosque tanquam hæredes exercet ad laborem, et vanitatem. Iste congregat diuinas, erudit liberos, ambit honores, ædificia construit, et in medio operc subita morte subtractus audit : *Inspiriens, hac nocte auferetur anima tua a te;* quæ autem parasti, cuius erunt? (*Luc. xii.*) Maxime, cum de omni labore nihil secum ferat, sed nudus redeat in terram unde assumptus est. Videat itaque quicunque laborat, ne fructu laboris sui caret. Quanquam etenim laboris fructum Ecclesiastes suspenderit, tamen in Evangelio a Domino revelatus est : *Venite ad me, omnes qui laboratis et oneratis estis, et ego reficiam vos* (*Math. xi.*). Nondum enim, dum hæc scriberet Ecclesiastes, hoc pretiosum unguentum erat effusum : neandum austeritas legis antilo^clo temperata erat.

Vers. 4. — *Generatio præterit, et generatio advenit: terra autem in æternum stat.* Prima mundi generatio fuit ab Adam usque ad Noe : secunda a Noe usque ad Abraham : tertia ab Abraham usque ad David : quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis : quinta a transmigratione Babylonis usque ad adventum Domini : sexta ab adventu Domini usque ad finem sæculi. Præcessit quoque generatio Judæorum, id est Synagoga : successit generatio gentium, hoc est Ecclesia. Sic aliis morientibus nascentur alii, et quos videras non videns, incipis videre que non erant. Quid hac vanius vanitate, quam terram in æternum manere, quæ hominum causa facta est, et ipsum hominem terræ dominum in pulverem repente dissolvi? Quamvis enim dicat Dominus : *Cœsis et terra transibunt* (*Math. xxiv.*), hoc non secundum substantiam, sed secundum renovationem ait. Tempore enim judicii effusa desuperstamina reparabitur, et sic iuxta Ecclesiastis sententian terra in æternum stat. Quod philosophi gentium sanxerunt de immobilitate terræ, et de sphærica volubilitate, hoc Ecclesiastes videtur approbare.

Vers. 5, 6. — *Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur: ibique renascens, gyrat per meridiem et flectitur ad aquilonem.* Brevibus verbis multa comprehendit, proponens nobis rerum historiam et allegoriam. Primo ergo gustemus quam dulcis sit allegoriæ nucleus. Dum enim nos rebus, et res nubis comparat, in cunctis, quæ dicit, causas notat vanitatis. Et, ut aiunt qui de physica ratione tractant, quæcunque patitur mundus, qui Græce κόσμος vocatur, patitur et homo, qui Græce μίκρον, id est parvus mundus, appellatur. Quod mundus in se ge-

neraliter habet, hoc et homo specialiter habere dicitur. Igitur, sicut sol nunc oritur, nunc occidit, iterumque recurrit ad ortum, ita homo modo oritur, dum nascitur; modo occidit, dum moritur; et in matrem suam terram, unde assumptus est, revertitur. Quid hoc est, nisi vanitas vanitatum? Præterea sicut sol exoritur, quotiescumque fidei ignem suscipimus. Iterum velati sol occidimus, quando ignem fidei perdimus. Hoc enim significant partes aquilonis, ubi perpetuum frigus est. De hujus vanitatis nebula nos liberavit Christus, qui est Sol justitiae, et repellens peccatorum tenebras, atque in pectoribus nostris nascens calet aspirando, reluetque per nos operando. Quando ergo occidimus migrantes nocte peccati, occidit et recedit a nobis Sol verus Jesus Christus. Dum ergo flectimur propter peccatum ad aquiloneum, et ipse pietatis auctor nobis omniflectitur, ut nos liberet de tenebris in regnum claritatis eius. Gyrat per meridiem ad austrum, dum nos recalescere facit amoris sui igne. Nobiscum recessetur, quoties reliquo peccato in filiorum ejus numero computamus. Nunc autem, ut ad historiam redeamus, sol ipse, qui in lucem datum est mortalibus, interitum mundi ortu suo indica ex occasu. Qui postquam ardorem retam Oceano inserit, per incognitas nobis vias, ad locum unde exierat regreditur, expletoque noctis circulo, rursus de thalamo suo festinus erumpit. Hoc propterea facit, ut doceat mutationibus temporum et ortu occasuque siderum, humanam ætatem abi, et interire dum nesciat.

Lustrans uirera in circuitu pergit spiritus : et in circulos suos revertitur. Quisnam est iste spiritus? Hoc enim nomen homonymum est, et multa significat. Sunt enim, qui hunc spiritum solem esse dicant, putantes quod animal sit, et spiret, et vigeat, et annos orbis suo cursu expletat: sicut et poeta dicit :

Interea magnum sol circumvolvit annum.

(VIRG., Æneid. l. iii, 285.)

Et in alio loco :

Atque in se sua per vestigia volvitur annus.

(ib., Georg. l. ii, 402)

520 Sive quod, ut idem poeta :

*Lucentemque globum lunæ, Titanaque astra,
Spiritus intus alit, totamque infixa per artus
Mens agitat motem, et magno se corpore miscet.*

(VIRG., Æneid. l. vi, 424-26.)

Sunt alii qui putant quod spiritus iste ventus sit qui universa perlustrat et circuit. Propterea pictores solent pingere ventos cum aliis et pennis, et quasi soleant corporeis spirare cicutis, cum calanis de aperio procedentibus ore conficiuntur. Sapientes hujus mundi, id est philosophi, Creatorem omnium Deum per ea quæ facta sunt, ut ait Apostolus (Rom. i), intelligentes, istum spiritum animum, sive mentem, sive animam appellaverunt, quasi omnia implentem, omnia vivificantem. Dicunt illi quod omnia viviloet, omnia vegetet, omnesque creaturas sat, intus sese infundendo per artus mundane mo-

A lis; hoc aulinam mundi Plato appellavit. Quam certis solidans numeris, ac culica perfectione, simulavit artem naturæ in arte figuræ. Isti quamvis ad plenum veritatem videre non possent, tamen principium et finem ad unum referunt, credentes tenorem omnium rerum in se redire, sicut cyclus gyando in se revolvitur. Spiritus autem noster anima quoque vocatur, per quam spirando sunus, vivimus, et movemur; illa corpus humanum regit, et vivideat omnia lustrando, meditando perlustrat, altitudinem coeli et profundum abyssi pererrat. Ipsa sentit, meminit, et sapit. Ipsa velox est, subtilis, acuta, mobilis, adeo ut neque dormiente corpore quiescat; videt in somnis futura, bona et mala intelligit, multa praescit, præsens ceruit absentia, recolit sibi nota, fingit in imagine non nota. In se tota teres et rotunda est (Sap. vii). Haec omnia, non a se, sed a Deo habens gratias illi refert, et cum Psalmista canit: *Non nobis, Domine, non nobis, sed domini tuo da gloriam* (Psal. cxlii). Erigit nunc nobis scalam sanctus ille David, ut altius scandere possimus, et cum Isaia contemplemur multo intuitu (Isa. xxi) : *Verbo, inquit, Domini cali firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii). Iste Spiritus Deus est, qui, sicut circulus, potestate, deitate, omnia quæcumque fecit penetrat, ambitque. Certe, si aliqua figura Deitati comparari potest, nulla est aptior circulo, cui nec principium, nec finis cernitur esse. Circulus a se incipit, et in se finitur. Ilujus C circuli quasi unum, usum, et naturam D. vinitas habet, quæ cœlum, terram, mare circuit, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter (Sap. viii).

Veras. 7. — *Omnis flumina intrant in mare, et mare non redundat : ad locum unde exirent flumina, relabuntur, ut iterum fluant.* Per metaphoram sub aquarum et fluviorum nomine homines significantur, quod in terram, de qua assumpti sunt, redeant, nec tamen impletatur terra multitudine mortuorum. Qui autem de naturis disputant, multa querunt, cur mare non redundet, cum omnia flumina, omnesque aquæ cadant et corruant in eo. Quidam aiunt solem humore nutrire calorē, et sic nimietate caloris superabundantium maris immixui. Et approbant majus de minori. Si aliqua vestis aliquibus aquæ distilet guttis, calore solis solet exsiccati. Alii dicunt quod venti, dum mare perturbant, multitudinem secum aferunt aquarum, et spargentes eas per nubes iterum per pluviam in terram corruant. Et approbant pluvias plerumque mollescent, ventisque efflantibus iterum siccant et indurescent. Aiunt alii qu'a cœli arcus mare obit, revometique de cœlo aquas potatas. Probaturque ex hoc quod post apparitionem arcus pluviae cedant. Disputant et alii subtilius. Dicunt quod terra stet in medio Oceano qui eam totam circuit. Sicut ergo caro nostra minutis solet exsudare poris, ita et terra suos habet poros, per quos salinos maris humores in se refluentes recipit,

et in suas dedit venas, donec salsugo maris bene et pure colata omnino deficiat, ac dulcem trahat saporem mutata. Fluctus maris in terras effluit, et flumina terrarum sese refundunt in magnum et sinuosum maris ventrem. Sed dum mare salsum dulces terrarum haurit aquas, quasi insuetam indignans dulcedinem, dulces a se aquas evomit, et in occultas terrae venas projicit. Adjuvat hanc opinionem et natura, quia contraria sibi sunt dulce et amarum, et in uno subjecto simul esse non possunt. Contra tamen diversas hujus mundi sapientium opiniones noster Ecclesiastes, et ipsarum Conditor aquarum, dicit aquas per occultas venas ad capita fontium regredi, et de matrice abyso in sua semper ebullire principia.

Vers. 8. — *Cunctæ res difficiles : non potest eas homo explicare sermone. Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. Non solum de physicis, sed et de ethicis, quod scire difficile est, nec sermo valet explicare causas naturasque rerum, nec oculus, ut rei poscit dignitas, intueri, nec auris instituente doctore ad suminam scientiam pervenire. Non tamen quidquid difficile, hoc totum est impossibile. Sæpe improbus labor vincit quod primo impossibile et difficile videtur. Aliquando explicat et reserat sermo quod ordo naturæ implicat. Sunt quædam res difficiles, quæ non explicantur sermone : et sunt res difficiles, quas philosophi et sapientes absolvunt. Sed quis loquendo satisfacere possit auri? Semper illa prurit, semper nova audire gestit. Tot cause rerum non possunt aures satiare, tot formæ rerum non possunt oculos informare. Licitque Ecclesiaste teste res cunctæ difficiles sint, aliquo uta nur exemplo, quo difficultia superemus. Dicitur fabulose, et non sine causa, somnus duas habere portas, unam eburneam, alteram corneam. Sed cornu, quamquam durum sit et asperum, tamen per aquam calidam sic aplatur, sic attenuatur, ut visu eum perfranreas, et quod erat natura impossibile, arte possibile reddisti. Quis autem ebur, quamvis cornu pretiosius sit, sic poliat, sic flectat, ut visui nostro penetrabile fiat? Hoc omnino impossibile est. Cornu nobis translucet, cum valemus mente et actu, et quod natura nobis difficile est, arte et labore nostro facillimum redditur. Hoc ebur non patitur ut per illum aspiriamus, ideoque res signat penitus difficiles et latentes, a quibus et oculos nostros avertit, et aures.*

Vers. 9, 10, 11. — *Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? ipsum quod faciendum est. Nihil sub sole novum, nec valet quisquam dicere: Ecce hoc recens est: jam enim præcessit in sæculis, quæ fuerunt ante nos. Non est priorum memoria: sed nec eorum quidem, quæ postea futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo tempore. Paucis verbis multa comprehendit, et cum Aristotele substantiam dividit et accidentem. Omnis enim res aut substantia est, aut accidentis, ita ut neque accidentis sine substantia, neque sine accidente substantia esse possit. Accidentis quippe sine*

A aliquo substantiae fundamento esse non potest : substantia vero ipsa sine superjecto accidenti videri nullo modo potest. Ut enim color sit, quod accidentes est, in corpore erit, quod est substantia. Porro autem cum corpus, id est substantiam, videris, insignitam eam accidenti, id est aliquo colore, respicies. Itaque fit ut neque substantia præter accidentes sit, neque accidentis a substantia relinquatur. Ubi enim substantia **521** fuit, mox accidentis consecutum est. Sic Ecclesiastes in eo quod ait, *fuit, est, et erit, substantiam manifeste demonstrat* : in eo vero, quod dicit, *quid factum est*, et *quid faciendum*, varios eventus rerum ostendit cum accidentibus suis. Videtur ergo de his quæ supra enumeravit, generatione et generatione, mole terrarum, ortu solis et occasu, omnibusque, quod aut cogitatione, aut visu, aut auribus discimus, non communiter loqui, quod nihil sit in natura rerum, quod ante jam non fuerit. Ab initio enim mundi et homines nati, et mortui sunt, et terra super aquas libata constituit, et sol ortus occubuit. Et, ne plura loquar, et avibus volare, et natare piscibus, et terrestribus ingredi, et serpentibus labi Deo artifice concessum est. Huic quid simile sententiae et Comicus ait : *Nihil est dictum, quod non sit dictum prius*. Quid si in sermonibus nihil novum dici potest, quanto minus in administratione, quæ ab initio sic perfecta est, ut requiesceret Deus ab operibus suis die septimo (*Gen. 11*). Pereat ergo haeresis Epicureorun, qui plures mundos esse, vel suisse mentiuntur, dicentes animas mortuorum in alia semper relabi corpora, et iterum vivere. Hinc Pythagoras, ut ipsi fingunt, in pavonem se transanimavit, anima Pythagoræ in Euniū, et sexta sorte in Virgilium requievit. Haec omnia dissipat Ecclesiastes, qui ait : *Non est priorum memoria. nec eorum quidem, quæ futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo tempore*.

Ecce quem subito stupebam, et mirabar exclamasse : *Vanitas vanitatum, quid tardat, quid moratur reddere verbi et clamoris sui rationem?* Cur tantam fecit digressionem? Suspendere ei quasi fallere nos vult, ne reddat rationem pro se. Sed absit a me, ait Ecclesiastes, reddam rationem per me festinanter. Certe, qui dixi : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas*, possum videri majesticus reus, et in Deum peccasse, si inter vanitatem creaturas ejus reputarem. Sed non recessit ita retro cor meum (*Psal. XLIII*), ut non sentirem de Domino in bontate (*Sap. 1*). Qui enim omnia bona fecit, nulla utique mala fecit. Qui nulla mala fecit, quomodo omnia vana fecit? Respicere triplicem creaturam, cœlum, terram, mare : nihil est vanum in eis, nihil in eis nisi certum. Terra stat in æternum : homines quotidie aliis morientibus nascuntur. Militiam cœli, id est solem, lunam et sidera, a debito cursu quando errare videbis? Cohibet mare flumina, et fontes times præfixus : nihil fortuna

potest in rerum natura. Si ergo intendas, homo, plus justo ad capiendas res tam difficiles, oculi tui vincuntur et aures. Nihil deest exemplo: Vel continuus ordo rerum auget fidem; adhuc per totum orbem temporis, quod fuit, et quod factum est, et adhuc restat faciendum. Haec causa fuit, quæ nos suavitot et tanta præmittere, quæ non patitur inter vanitatem reputari opus Creatoris. Laudo enim creaturam: amplius laudo creaturæ Creatorem. Ne ergo vanus siam, ne vanitatem recipiam, primus mihi occurro, arguam me, et statuam contra faciem meam (*Psal. xlix*), et, ut te videoas in me, prius exordiar a me.

Vers. 12, 13, 14, 15. — *Ego Ecclesiastes sui rex Israel in Jerusalem, et proposui in animo meo quære et investigare sapienter de his omnibus quæ sunt sub sole.* Hanc occupationem pessimam dedit Deus filiis hominum, ut occuparentur in ea. Vidi cuncta quæ sunt sub sole, et ecce universa vanitas et afflictio spiritus. Perversi difficile corriguntur, et scelerum infinitus est numerus. Ecce causidicus noster palam omniibus ostendit unde tantam potuit habere scientiæ gratiam. Proposki, ait, in animo meo, cor apposui studio, favit doctrina studenti, et accessit acumen vivacis ingenii. Non duxi vitam, sicut quidam faciunt inertes, per otia, toto pectore amelius ad investigandum opus Creatoris mei. Quazivi, inveni, revolvi cuncta ruminando in animo meo. Alta et stupenda notavi, quæ, quod sunt, scio; sed, cur ita siant, nescio. Istat occupationem dedit nobis Deus, ut laboremus, invenerimus, inventa cur ita siant non videamus. Esau antequam esset natus, quare reprobatus est? quo merito adamatus Jacob nondum natus? (*Rom. ix.*) Quibus culpis infantes a dæmonio cruciantur? Quo crimine parvuli sine baptismo morientes infernali igne detinentur? Justus et injustus sine ullo discrimine pariter cadunt, simul laborant, æqua peste conscientur. Injustus regnat: justum injuste, ut mihi videtur, male vexat. Præsto sunt mala bonis, et bona malis abundanter adsunt. Et talia haec tanta videntur, et tanta leguntur, ut cœli stellas, pluviae gatas, maris arenas citius enumerem. Sed in omnibus his justus Dominus; et, sicut ait Psalmista: *Judicia Domini abyssus multa* (*Psal. xxxv*). Et Paulus quoque de talibus ad Romanos: *O homo, quis es, qui respondeas Deo?* (*Rom. ix.*) Igitur contra iustitiam Domini disputare, vanitas vanitatum est, et afflictio spiritus. Nam *perversi difficile corriguntur: et scelerum infinitus est numerus*. Perversi dicuntur, qui depravati sunt a recto. Hoc contra hereticos, qui quasdam naturas introducunt, quæ non recipiunt sanitatem. Vere Deus qui omnia fecit, et bona cuncta creavit, angelos et nos faciens rationabiles, et ad imaginem suam, omnibus creaturis præfecit (*Cen. i*); illos nobis, et nos ceteris creaturis. Illorum autem princeps diabolus cecidit *sicut fulgur de cœlo cecidit* (*Luc. x*), et beatitudinem, quam ipse perdidit, invidens hominibus, perversus factus